L’attività di monitoraggio e controllo del rischio di tasso d’interesse del portafoglio bancario è svolta dalla funzione
Rischi di Tasso e Liquidità del Servizio Risk Management della Capogruppo, che la svolge anche su delega delle banche
e società finanziarie controllate. L’attività, condotta su base mensile, si pone l’obiettivo di verificare il rispetto dei limiti
fissati in termini di variazione del margine di interesse e del valore economico del portafoglio bancario in relazione al
patrimonio di vigilanza.
Il rischio di tasso viene monitorato secondo le metodologie della Sensitivity Analysis e del Value at Risk parametrico.
Sia l’indicatore di breve periodo, rappresentato dal margine a rischio, sia l’indicatore di medio-lungo termine,
rappresentato dal valore economico a rischio, mostrano alla rilevazione del 31 marzo una sensibilità alle variazioni
negative di tasso sostanzialmente in linea con l’analogo periodo dello scorso anno confermando un livello di rischio
comunque molto contenuto.

 esercizio 2015 (primo trimestre) esercizio 2014 (primo trimestre)
Indici di rischiosità (%) 31 marzo media massimo minimo 31 marzo  media

Per shift + 100 bp
Margine finanziario a rischio /
   Margine finanziario

3,7% 2,8% 3,7% 2,3% 0,2% 0,1%

Valore economico a rischio /
   Valore economico del capitale

0,4% -0,6% 0,4% -1,4% -0,2% -0,1%

Per shift - 100 bp
Margine finanziario a rischio /
   Margine finanziario

-0,3% -0,2% -0,2% -0,3% -0,2% -0,1%

Valore economico a rischio /
   Valore economico del capitale

-0,9% -1,1% -0,9% -1,3% -0,2% -0,3%

Con riferimento al portafoglio bancario, il Gruppo valuta inoltre l’esposizione al rischio di default e di migrazione della
classe di rating dei titoli di debito classificati, in base ai principi contabili IAS, come AFS, L&R ed HTM. La misurazione
viene effettuata con la metodologia VaR Spread di Credito per il rischio migrazione e l’IRC per il Rischio Default. Per le
posizioni classificate come CFV la misurazione avviene invece attraverso la metodologia del Value at Risk (VaR) a
simulazione storica.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 55